

# Томская область городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск

## АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК

## КОМИТЕТ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ЗАКУПОК

Коммунистический просп., д.51, г.Северск, Томская обл., 636000. Тел. (3823) 77 38 63. E-mail: zato@seversknet.ru, www.зато-северск.рф

Заведующему Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка — детский сад № 56» (МБДОУ «ЦРР — детский сад № 56») Самойлес Наталье Николаевне Адрес: 636019, Томская область, г.Северск, пр. Коммунистический, 104

23.06.2025

№ 6

#### ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Комитетом внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок Администрации ЗАТО Северск (далее - Комитет) в соответствии с приказом Комитета от 02.04.2025 № 27-01-11/7 «О назначении плановой выездной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 56» на основании пункта 3 Плана проведения контрольных мероприятий Комитетом внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок Администрации ЗАТО Северск в сфере внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год, утвержденного приказом Комитета от 18.12.2024 № 27-01-11/35, в период с 04.04.2025 по 21.05.2025 в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 56» (далее – Учреждение) проведена плановая выездная проверка по теме «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд (часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -Федеральный закон № 44-ФЗ).

Проверенный период: с 01.01.2024 по 31.12.2024. Акт плановой выездной проверки от 23.05.2025 № 4.

В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

1. В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ приказом Управления образования Администрации ЗАТО Северск от 02.08.2016 № 329 (с изменениями) «Об утверждении требований к закупаемым Управлением образования Администрации ЗАТО Северск и подведомственными ему казенными и бюджетными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» утвержден Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные

характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Управлением образования Администрации ЗАТО Северск и подведомственными ему казенными и бюджетными учреждениями (далее – Ведомственный перечень).

В нарушение пункта 1.1 Ведомственного перечня Учреждением в проверяемом периоде не соблюдены установленные значения отдельных технических характеристик, указанных в таблице, при закупке ноутбуков на общую сумму 88 997 руб., за счет средств, предоставленных их бюджета (стр. 8 акта).

Таблица

Реквизиты договора	Наименование товара, кол-во	Цена товара, руб.	Характеристика товара согласно Ведомственному перечню	Установленное значение характеристики товара согласно Ведомственному перечню	Фактическое значение характеристики товара
Договор от 12.12.2024	Ноутбук 17,3" Asus Vivobook 17	48 999,00	Частота процессора	Не менее 1,6 ГГц, не более 4,7 ГГц	1,2 ГГц
№ РЕЗ- 005356 с ООО «ДНС Ритейл»	(X1704ZA-AU344) (FHD/IPS) i3 1215U/8192/SSD 512/UMA/DOS/Quiet Blue, 1 mr.		Время работы Операционная система	Не менее 6 часов Требуется	4,5 часа Без операционной системы
Договор от 24.12.2024 № РЕЗ- 005867 с	Hoyrбук 14" DEXP Aquilon C14-ICW300 (FHD/IPS) Celeron N4020C/8192/SSD	39 998,00	Тип процессора	Не менее четырехядерный, не более восьмиядерный	Двухядерный
ООО «ДНС Ритейл»	256/UMA/Win11/Silver, 2 шт.		Частота процессора	Не менее 1,6 ГГц, не более 4,7 ГГц	1,1 ГГц
			Объем накопителя	Не менее 512 Гб, не более 5ТБ	256 Гб
Итого		88 997,00			

- 2. Учреждением в проверяемом периоде допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее законодательство о контрактной системе в сфере закупок) при определении и обосновании начальной (максимальной) цены контракта (далее НМЦК), цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее ЦКЕП), в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-Ф3.
  - 2.1. В соответствии с частью 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ:
- при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ;
- при заключении контракта в соответствии с пунктами 4 и 5 (за исключением контрактов, заключенных в соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ), пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ обоснование цены контракта не требуется и в контракт не включается.

Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении НМЦК, ЦКЕП на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг (часть 2 статьи 22 Федерального закона  $\mathbb{N}$  44- $\Phi$ 3).

В нарушение части 4 статьи 93, части 2 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на общую сумму 1 417 648 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета, у Учреждения отсутствует информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг, полученная по запросу у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), подтверждающая определение ЦКЕП в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ (стр. 12-13 акта):

- по закупке услуг по техническому обслуживанию инженерных сетей по договору от 01.02.2024 № 418 с ООО «Прок» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 387 750 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке услуг по техническому обслуживанию оборудования по договору от 01.02.2024 № 01-02-2024 с ООО «Техносервис-С» (ИКЗ 24370240214907024010010005000000244) на сумму  $158\,400\,$  руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке оконных блоков по договору от 07.05.2024 № 07-05-2024 с ИП Шкарупой А.В. (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 250 300 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке медицинских услуг по договору от 01.07.2024 № С-24/111 с ООО «Люмена» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 80 560 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке услуг по техническому обслуживанию инженерных сетей по договору от 30.08.2024 № 432 с OOO «Прок» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму  $141\ 000$  руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке стенки детской игровой по договору от 04.10.2024 № 04-10-2024 с ООО «Эверест» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 70 000 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке новогодних кондитерских подарков по договору от 06.12.2024 № 29/11/24 с OOO «Сладомир-Т» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 78750 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке компьютерной техники по договору от 12.12.2024 № PE3-005356 с ООО «ДНС Ритейл» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 157 391 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета;
- по закупке компьютерной техники по договору от 24.12.2024 № PE3-005867 с ООО «ДНС Ритейл» (ИКЗ 24370240214907024010010006000000244) на сумму 93 497 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета.
- В связи с тем, что по указанным закупкам ЦКЕП определена с нарушением установленного порядка, а именно без получения информации о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, существует риск завышения ЦКЕП и неэффективного расходования средств, предоставленных из бюджета.
- 2.2. В соответствии с частью 22 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 08.05.2020 № 645¹, приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15.02.2021 № 45² утвержден Порядок определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг (далее Порядок № 45), устанавливающий единые правила расчета заказчиком НМЦК при осуществлении закупок охранных услуг частными охранными организациями и юридическими лицами с особыми уставными задачами по охране.

В нарушение пункта 5 Порядка № 45 Учреждением в проверяемом периоде неверно рассчитана НМЦК на оказание охранных услуг (ИКЗ 243702402149070240100100070018010244) в сумме 941 612,28 руб. за счет средств,

<sup>2</sup> Приказ Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15.02.2021 № 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при

осуществлении закупок охранных услуг».

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2020 № 645 «О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на установление порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок охранных услуг».

предоставленных из бюджета, в результате неверного определения среднемесячного количества рабочих часов одного работника поста охраны (далее – СНР).

В соответствии с пунктом 5 Порядка № 45 значение СНР определяется по производственному календарю (для 40-часовой пятидневной рабочей недели) на год, в котором производится расчет НМЦК. На 2024 год СНР = 164,9.

Согласно представленному расчету НМЦК по указанной закупке СНР = 164,42.

В ходе проверки произведен расчет НМЦК услуг охраны с 01.07.2024 по 31.12.2024 (с 07.00 до 19.00 час.) согласно Порядку № 45, которая составила 938 908,82 руб.

НМЦК в результате применения в формуле неверного значения СНР завышена на 2 703,46 руб. (стр. 14 акта).

3. Учреждением в проверяемом периоде допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при исполнении контрактов (договоров).

В соответствии с частью 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта.

3.1. В нарушение пункта 6.14 муниципального контракта от 24.01.2024 № ТВ-307-11.2-02/2785-Д, заключенного с АО «РИР», приемка услуг по подаче тепловой энергии и теплоносителя в горячей воде за апрель 2024 года по УПД от 30.04.2024 № 4675/70 на сумму 169 586,07 руб. за счет средств, предоставленных из бюджета, осуществлена с нарушением установленного срока на 1 день.

Согласно пункту 6.14 муниципального контракта от 24.01.2024 № ТВ-307-11.2-02/2785-Д с АО «РИР» «Потребитель в течение трех календарных дней с момента получения акта приема и передачи тепловой энергии и теплоносителя или (универсального передаточного документа — УПД) обязан его рассмотреть, скрепить подписью, печатью и один экземпляр возвратить в адрес Теплоснабжающей организации, либо предоставить мотивированный отказ от подписания.».

УПД от 30.04.2024 № 4675/70 подписан АО «РИР» и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур» 02.05.2024, приемка услуг должна быть осуществлена Учреждением с учетом выходных дней не позднее 06.05.2024.

Фактически приемка проведена 07.05.2024, УПД от 30.04.2024 № 4675/70 подписан также 07.05.2024.

3.2. В нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3 технического задания (приложение № 2) к контракту на поставку масла сливочного от 23.01.2024 № 0165300009023000750-802473-247852 с ИП Тизановой Л.В. и пункта 3 технического задания (приложение № 2) к контракту на поставку сахара от 22.01.2024 № 0165300009023000751-802473-151145 с ИП Цулауфом Г.Я. Учреждением принят товар (масло сливочное в количестве 3 кг, сахар в количестве 100 кг) на общую сумму 8 567,40 руб., за счет средств от приносящей доход деятельности, фасовка которого не соответствует условиям контрактов. Товар поставлен поставщиками в соответствии с заявками Учреждения (стр. 17, 22 акта).

Согласно пункту 3.1 контракта на поставку масла сливочного от 23.01.2024 № 0165300009023000750-802473-247852 с ИП Тизановой Л.В. и пункту 3.1 контракта на поставку сахара от 22.01.2024 № 0165300009023000751-802473-151145 с ИП Цулауфом Г.Я. товар заказчику направляется партиями в соответствии с условиями контракта, а количество товара в каждой партии определяется на основании заявки заказчика.

1) в соответствии с пунктом 3 технического задания (приложение № 2) к контракту от

23.01.2024 № 0165300009023000750-802473-247852 с ИП Тизановой Л.В. товар (масло сливочное) поставляется фасовкой «монолит  $\geq$  5 кг и  $\leq$  10 кг».

Согласно заявкам от 05.03.2024, от 20.05.2024 и документам о приемке от 06.03.2024  $\mathbb{N}_2$  1998, от 21.05.2024  $\mathbb{N}_2$  4811 масло сливочное поставлено в количестве 1 кг и 2 кг, соответственно, на общую сумму 1 637,40 руб., за счет средств от приносящей доход деятельности;

2) в соответствии с пунктом 3 технического задания (приложение № 2) к контракту от 22.01.2024 № 0165300009023000751-802473-151145 с ИП Цулауфом Г.Я. товар (сахар) поставляется упаковкой «мешок» фасовкой 50 кг.

Согласно заявкам от 17.05.2024, от 20.06.2024 и документам о приемке от 20.05.2024 № 2604, от 20.06.2024 № 3106 — сахар поставлен в количестве 45 кг, согласно заявкам от 17.05.2024, от 24.06.2024 и документам о приемке от 19.06.2024 № 3091, от 25.06.2024 № 3154 — сахар поставлен в количестве 5 кг, всего на общую сумму 6 930 руб., за счет средств от приносящей доход деятельности.

Комитет в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее — федеральный стандарт № 1095),

### ТРЕБУЕТ:

Принять меры по устранению причин и условий нарушений, указанных в пунктах 1-3 настоящего Представления, в срок до 23.07.2025 включительно.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в Комитет не позднее 28.07.2025.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 19 - 22 федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комитета

Д.Н.Мурин